
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Comuna Osica de Jos, Tel:0249/455015; Fax:0249/455085 e-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

H O T Ă R Â R E
Cu privire la: aprobarea indicatorilor tehnico -  economici pentru obiectivul de 

investiţii „înfiinţare distribuţie gaze naturale în Comuna Osica de Jos, Judeţul Olt”

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 31.08.2017;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.3109 din 28.08.2017, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
-Raportul de specialitate nr.3110 din 28.08.2017, al compartimentului financiar 

-  contabilitate şi responsabilului cu achiziţiile publice la nivelul Primăriei comunei Osica de 
Jos, prin care se propune aprobarea indicatorilor tehnico -  economici pentru obiectivul de 
investiţii „înfiinţare distribuţie gaze naturale în Comuna Osica de Jos, Judeţul Olt” ;

- Raportul de avizare nr.3111 din 28.08.2017, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat 
al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

- Prevederile Legii nr. 123/2012, a energiei electrice şi a gazelor naturale, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Ordinului nr.37/2013 pentru aprobarea Metodologiei privind 
elaborarea studiilor de fezabilitate şi solicitarea avizului Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei în vederea iniţierii procesului de atribuire a concesiunii 
serviciului public de distribuţie a gazelor naturale;

- Prevederile Ordinului nr. 5/2009, al Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei privind aprobarea Normelor tehnice pentru proiectarea, executarea şi 
exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Prevederile STAS 8591/1/91 privind amplasarea în localităţi a reţelei edilitare 
subterane executate în săpătură;

- Prevederile Legii nr. 6/2017, privind bugetul de stat pe anul 2017, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2017, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr.22 din 29.03.2017;

- Prevederile art. 44 alin.(1) şi art 45 din Legea nr.273/2006, privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr. 
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


în temeiul art. 36 alin.(2) lit.b) şi alin.(4) lit.e), art.45 alin.(1), art.115 alin.(1) 
lit.b) şi art.126 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico -  economici pentru obiectivul de investiţii 
„înfiinţare distribuţie gaze naturale în Comuna Osica de Jos, Judeţul Olt”, parte 
integrantă a Studiului de fezabilitate -  Cap.IV, elaborat de I.R.I.G.C. IMPEX 
S.R.L.Bucureşti, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Valoarea totală a investiţiei este de 18.814.976 lei (inclusiv T.V.A.), din care 
valoarea C+M este de 16.237.531 lei ( inclusiv T.V.A.).

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul 
comunei Osica de Jos, judeţul Olt.

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituţiilor şi persoanelor interesate de 
către secretarul comunei Osica de Jos, judeţul Olt.

- Primarul comunei Osica de Jos
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt
- Viceprimarului comunei Osica de Jo
- Compartimentul financiar -  contabilitate

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

Această hotărâre a fo s t  adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 31 august 2017, cu respectarea 
prevederilor arL45 alin.(l) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de

10 consilieri prezenţi în şedinţă

Total consilieri 10
Prezenţi 10
Pentru 10
împotrivă -

Abţineri -
TABEL NOMINAL

cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.70/31.08.2017 privind : aprobarea indicatorilor tehnico -  
economici pentru obiectivul de investiţii „înfiinţare distribuţie gaze naturale în Comuna Osica de Jos, Judeţul Olt”

Torceajiafliela

Nr.
crt.

C o m p a r t i m e n t /
In s t it u ţ ie

N u m e  ; i  p r e n u m e Funcţia
deţinută

D a t a  p r im ir i i  H C L  
n r .7 0 /3 1 .0 8 .2 0 1 7

Semnătura
/

i Primar Pistol Marian Primar 18.09.2017 r
2 Viceprimar Gaţă Dumitru Viceprimar 18.09.2017 7
3 Compartiment financiar -  

contabilitate
Tănasie Gheorghe Referent 18.09.2017

( \
4 Achiziţii publice Dincă Constantin-Aurel 

Docu Cristina 
Matei Adriana -  Doina

Insp.de specialit.
Inspector
Referent

18.09.2017

GUSlU_____


